Cuando se trató de declarar Doctor á San Ligorio, se opuso al curso de la causa que el Santo había reformado muchas cuestiones; á cuyo argumento el defensor respondió sabia y discretamente: «Dicam mirum non esse illum, *inter tot millia quæstionum*, aliquas opiniones reperisse, quas primitus ut satis probabiles admiserat, postmodum vero iterato examine, ut certo et notabiliter minus probabiles cognovit. Etenim rationes pro singulis opinionibus ex utraque parte militantes, accuratissime, imo scrupulose, et non semel tantum examinare ac ponderare religioni sibi duxit...; *in quo potius summopere laudandus et admirandus est*, aliisque exemplo esse posset. ¡Utinam omnes theologi, tam rigidiores quam benigniores, eandem semper in veritate inquirenda sollicitudinem adhibuissent, eandemque sanctam intentionem, omni cupiditate gloriæ, et partium studio, omnibusque præjudiciis expertem adhibuissent!»

En más de un lugar de esta obra diré cómo se han de entender las censuras que San Ligorio pone á cada una de las opiniones de que habla; especialmente transcribiré lo que el Santo Doctor dice en el prefacio de su obra moral; pero para mayor inteligencia de la opinión que sigue San Ligorio, voy á copiar las palabras de las *Vindicias Alfonsianas* (pág. 900, párrafo 2.º): «Perpenditur modus, quo S. Alphonsus passim sententias suas enuntiare solet. Altera nunc quæstio examinanda venit: *Quænam, nempe, sit vera et propria S. Alphonsi sententia*, quando diversas refert auctorum opiniones, aut plures exponit rationes, *quin, quid in praxi tenendum sit, expressis verbis declaret?*

I. «Quocirca præmittendum est *monitum*, quo ipse S. Alphonsus *Præfatiouem Theologiæ Moralis* concludit: «Sategi ut plurimum meam exponere sententiam, justum pondus tribuendo majoris, vel æqualis, vel minoris probabilitatis cuique sententiæ, prout meæ imbecillitati visum fuit, *ne ancipitem relinquerem lectorem*, more aliquorum, qui sententias aliorum tantum referentes, non parum exosos legentibus se præbent. Ubi vero non inveni rationem pro una parte convincentem, non sum ausus oppositam damnare... Cæterum, benigne lector, te admonitum volo, *ne existimes me opiniones illas approbare, ex eo quod non reprobem*; eas enim quandoque fideliter exponam cum suis rationibus et patronis, ut alii pro sua prudentia, cujus ponderis sint, adjudicent. Deinde advertas, quod cum aliquam opinionem *veriolem* voco, tunc *contrariam non habeo ut probabilem*, etsi non expresse ut improbabilem damnem. Insuper, quando unam ex sententiis *probabiliolem* appello, *nullo iudicio dato de probabilitate alterius*, aut utor hoc verbo *non audeo damnare, non propterea intelligo eam probabilem dicere*, sed iudicio prudentiorum remittere.»